ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 1 de 2

ANO: 2025                                                                                                  MÊS: NOVEMBRO

DECRETO Nº 1826/2025                                                  de 28 de novembro de 2025.

DISPÕE SOBRE A PUBLICAÇÃO E A CIÊNCIA PÚBLICA DO

PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS - PAR DO MUNICÍPIO

DE MAMANGUAPE/PB, REFERENTE À POLÍTICA NACIONAL

ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA - PNAB, CICLO

2/2025 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MAMANGUAPE, Estado da Paraíba,

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, VI, da Lei Orgânica do

Município,

CONSIDERANDO a habilitação do Município de Mamanguape pelo Ministério

da Cultura - MinC no âmbito da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura -

PNAB;

CONSIDERANDO a necessidade de dar ampla publicidade ao Plano de

Aplicação de Recursos – PAR, Nº 30882120250002-025344, em conformidade com

as orientações do Ministério da Cultura e com os princípios da publicidade e

transparência administrativa;

D E C R E T A:

Art. 1º Fica tornado público o Plano de Aplicação de Recursos do Município

de Mamanguape/PB, referente à execução da Política Nacional Aldir Blanc de

Fomento à Cultura - PNAB, Ciclo 2/2025, elaborado pela Secretaria Municipal de

Cultura e habilitado pelo Ministério da Cultura.

Art. 2º O PAR, em sua íntegra, permanecerá disponível para consulta pública

no site oficial da Prefeitura Municipal de Mamanguape e será anexado a este Decreto

como parte integrante.

 ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAMANGUAPE

  Diário Oficial do Município
    FUNDADO PELA LEI Nº 43 DE 16 de JULHO 1974

Página 2 de 2

ANO: 2025                                                                                                  MÊS: NOVEMBRO

Art. 3º Este Decreto deverá ser publicado no Diário Oficial do Município para

fins de comprovação de publicidade junto ao Ministério da Cultura e para demais

efeitos administrativos.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Mamanguape-PB, em 28

de novembro de 2025.

JOAQUIM FERNANDES DE OLIVEIRA NETO

Prefeito Constitucional

Plano de Aplicação de Recursos

Número do Plano de Ação:
30882120250002-025344

Ente Recebedor:
MUNICIPIO DE MAMANGUAPE

CNPJ do Ente Recebedor:
08.898.124/0001-48

UF:
PB

Status do PAR:
Habilitado

Data e hora de envio:
23/06/2025 às 21:01

Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

CNPJ do Fundo/Órgão Vinculado:
Informação não encontrada

Valor total do Plano de Ação:
R$ 1.395.115,52

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 1/11

O MUNICIPIO DE MAMANGUAPE possui:

Conselho de Cultura

Conselho de Cultura
Número da Lei
1196

Ano da Lei
2022

Lei
Lei nº 1196 de 2022.

Outro documento
ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL

Número do outro documento
0

Ano do outro documento
2025

Outro
ATA DE ELEIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL 0 de 2025.

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 2/11

https://prd-fomento-direto-back.s3.amazonaws.com/Lei/3146/95d5973c-344d-417d-bd92-ab21412d4c52_c036bb39-4ab1-4bcf-81f2-97650af923b4.pdf
https://prd-fomento-direto-back.s3.amazonaws.com/Outro/3146/33719cda-f8f4-4f05-a707-f04c91385507_a767da18-381a-41eb-9573-82e88424f427.pdf

Processo de Consulta Pública:

O MUNICIPIO DE MAMANGUAPE tem disponível R$ 1.395.115,52 para distribuir no PAR.

A consulta pública foi realizada para o PAR anual
ou plurianual?
Anual

Para quais exercícios realizou-se a
consulta pública?
Exercício 1

Qual modalidade de processo participativo foi realizada na consulta ao PAR?

Presencial
Data da consulta: 21/08/2025

CEP: 58280000

Logradouro: RUA ANTENOR NAVARRO S/N

Número: 0

Complemento: EM FRENTE AO BANCO DO BRASIL

Bairro: CENTRO

Município: Mamanguape

Estado/UF: PB

Número de Participantes: 47
Documento de comprovação

Quais modalidades de consulta foram realizadas?
Conselho de Cultura, Consulta aberta, Audiências públicas, Plenárias setoriais,
Plataformas digitais

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 3/11

Meta 1 - Ações Gerais
Exercício 2025

R$ 313.901,58

1.1 Fomento Cultural R$ 261.584,16

1.1.1 Editais e Ações de Fomento à Cultura de Mamanguape

Valor da Atividade: R$ 261.584,16

Forma de execução da atividade:
Termo de Execução Cultural (Lei 14.903/2024)

Segmento cultural da atividade:
Artes Visuais; Artesanato; Audiovisual; Capoeira; Culturas Populares e Tradicionais; Dança;
Patrimônio Cultural Imaterial; Patrimônio Cultural Material; Cultura dos Povos Originários; Música
Popular; Teatro; Performance; Hip Hop; Literatura; Música Vocal/Coral; Festas e Celebrações

Etapas do fazer cultural da atividade:
Criação; Produção; Difusão e Circulação; Acesso, mediação e fruição; Formação; Proteção e
salvaguarda do patrimônio; Organização e gestão; Monitoramento e avaliação; Pesquisa e
reflexão

Essa atividade é direcionada para algum território específico?:
Regiões com menor histórico de acesso aos recursos da política pública de cultura; Regiões com
menor índice de Desenvolvimento Humano – IDH; Território de povos e comunidades tradicionais;
Território indígena; Território rural; Periferia

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
Cultura LGBTQIAPN+; Cultura, Memória e Direitos Humanos; Culturas Periféricas; Culturas Rurais e
Agroecológicas; Culturas Urbanas; Cultura e Acessibilidade; Cultura e Economia Criativa; Cultura
e Educação; Cultura e Gênero; Cultura e Pessoas Idosas; Cultura e Juventude; Cultura e
Negritude; Cultura e População de Rua; Cultura e Povos Ciganos; Cultura e Turismo; Culturas
Indígenas

Ação afirmativa da atividade:
Busca ativa; Categorias específicas; Cotas; Critérios diferenciados de pontuação; Editais
específicos

1.2 Contratação de serviços diretos R$ 13.951,16

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 4/11

1.2.1 Assessoria Técnica e Oficinas de Capacitação

Valor da Atividade: R$ 13.951,16

Forma de execução da atividade [seleção única]: :
Contratação de serviços diretos (Lei 14.133/2021)

Segmento cultural da atividade:
gestão e políticas culturais; formação cultural; gestão cultural

Etapas do fazer cultural da atividade:
Formação; Acesso, mediação e fruição; Organização e gestão; Monitoramento e avaliação;
Pesquisa e reflexão

Essa atividade é direcionada para alguma pauta específica?:
gestão cultural e formação; implantação do sistema municipal de cultura; assessoria técnica

Ação afirmativa da atividade:
Não se aplica

1.4 Aquisição de bens culturais R$ 27.902,60

1.4.1 Equipamentos e Materiais Culturais

Valor da Atividade: R$ 27.902,60

Tipo de aquisição::
Aquisição de equipamentos culturais fixos

O equipamento cultural já está definido?:
Não - o equipamento cultural será selecionado por chamada pública.

Territórios:
Região de Mamanguape-PB

Tipos de espaços e equipamentos culturais beneficiados:
Centro Cultural; Pontos e Pontões de Cultura; Associação Comunitária; Auditório; Cinemas,
cineclubes e salas de exibição

1.3 Obras, reformas e aquisições R$ 10.463,66

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 5/11

1.3.1 Reformas e Adequação de Espaços Culturais

Valor da Atividade: R$ 10.463,66

Tipo de atividade de infraestrutura:
Reforma/adaptação

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 6/11

Meta 2 - Política Nacional de Cultura Viva
Exercício 2025

R$ 17.438,94

2.3 Prêmio Cultura Viva de Pontos e Pontões de Cultura R$ 17.438,94

2.3.1 Prêmio Ponto de Cultura

Valor da Atividade: R$ 17.438,94

Edital de prêmio para Pontos e Pontões de Cultura:
Terá categorias regionais e categorias temáticas, identitárias, ou setoriais

Número de Pontos ou Pontões de Cultura premiados:
1

Selecione o valor por prêmio:
R$ 17.438,94

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 7/11

Meta 3 - Custo operacional
Exercício 2025

R$ 17.438,36

3.2 Gestão e operacionalização R$ 17.438,36

3.2.1 Custos de Gestão e Operacionalização

Valor da Atividade: R$ 17.438,36

Descrição da atividade:
Despesas com gestão e operacionalização, incluindo equipe técnica, logística, relatórios,
auditorias e suporte administrativo, garantindo eficiência e transparência.

Tipo de atividade de Gestão e operacionalização:
Tecnologias, Sistemas e Gestão da Informação da Cultura; Diárias e deslocamentos para gestão
das políticas culturais; Apoio Administrativo; Comissão de seleção ou pareceristas de ações de
fomento, incentivo e investimento no setor cultural; Consultoria para fortalecimento e
implementação de políticas culturais; Auditoria; Estudos e avaliações; Ações de comunicação;
Fortalecimento de sistemas de cultura municipais

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 8/11

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 1 - Ações Gerais R$ 313.901,58

1.1 Fomento Cultural R$ 261.584,16

1.1.1 Editais e Ações de Fomento à Cultura de Mamanguape R$ 261.584,16

Soma das Atividades R$ 261.584,16

1.2 Contratação de serviços diretos R$ 13.951,16

1.2.1 Assessoria Técnica e Oficinas de Capacitação R$ 13.951,16

Soma das Atividades R$ 13.951,16

1.4 Aquisição de bens culturais R$ 27.902,60

1.4.1 Equipamentos e Materiais Culturais R$ 27.902,60

Soma das Atividades R$ 27.902,60

1.3 Obras, reformas e aquisições R$ 10.463,66

1.3.1 Reformas e Adequação de Espaços Culturais R$ 10.463,66

Soma das Atividades R$ 10.463,66

Soma das ações R$ 10.463,66

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 9/11

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 2 - Política Nacional de Cultura Viva R$ 17.438,94

2.3 Prêmio Cultura Viva de Pontos e Pontões de Cultura R$ 17.438,94

2.3.1 Prêmio Ponto de Cultura R$ 17.438,94

Soma das Atividades R$ 17.438,94

Soma das ações R$ 17.438,94

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 10/11

Resumo das Metas
Exercício 2025

Meta 3 - Custo operacional R$ 17.438,36

3.2 Gestão e operacionalização R$ 17.438,36

3.2.1 Custos de Gestão e Operacionalização R$ 17.438,36

Soma das Atividades R$ 17.438,36

Soma das ações R$ 17.438,36

Total R$ 348.778,88

Código: #6IMLPZGDJ3PMO Tipo: Anual Gerado em: 13/11/2025 às 12:58 11/11